《农业基本建设项目竣工验收管理规定》 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_86_9C_E4_B8_9A_E5_c36_325430.htm 【发布单位】农业部

【发布文号】农计发[2004]10号 【发布日期】2004-07-14 【生

效日期】2004-09-01 【失效日期】---------- 【所属类别】国家

法律法规 (农计发[2004]10号)各省、自治区、直辖市及计划单

列市农业、畜牧、水产、农机、农垦、乡镇企业厅（局、委

），新疆生产建设兵团，有关直属单位： 根据《农业部基本

建设项目管理办法》（中华人民共和国农业部令第39号），

我部制定了《农业基本建设项目申报审批管理规定》、《农

业基本建设项目招标投标管理规定》、《农业基本建设项目

竣工验收管理规定》、《农业建设项目监督检查规定》等四

个管理规定，业经农业部2004年第22次常务会议审议通过。

现印发给你们，请遵照执行。 二四年七月十四日农业基本建

设项目竣工验收管理规定第一章 总 则 第一条 为加强农业基

本建设项目管理，规范项目竣工验收程序，提高工程质量和

投资效益，依据《农业基本建设项目管理办法》及有关规定

，制定本规定。 第二条 农业基本建设项目竣工验收是对项目

建设及资金使用等进行的全面审查和总结。 第三条 凡农业部

审批的部分或全部利用中央预算内资金（含国债资金）新建

、改建、扩建的农业基本建设项目，须按本规定组织项目竣

工验收工作。 国家对有关建设项目的竣工验收有特殊规定的

，从其规定。第二章 职责分工 第四条 地方及农业部直属直供

垦区承担的项目，按以下分工分别组织验收： （一）中央投

资规模在3000万元以上（含3000万元）的项目，由农业部发

展计划司牵头组织竣工验收。 （二）中央投资规模在3000万

元以下、600万元以上（含600万元）的项目，由农业部行业

司局牵头组织竣工验收，并将验收结果报送农业部发展计划

司。 （三）中央投资规模在600万元以下的项目，由省级人民

政府农业行政主管部门组织竣工验收。验收结果以计字号文

报农业部发展计划司及行业司局。 第五条 农业部直属单位承

担的项目，按以下分工分别组织验收： （一）直属单位承担

的行业基本建设项目（包括种植业、畜牧业、渔业、农垦、

农机、乡镇企业等行业项目），中央投资规模在1000万元以

上（含1000万元）的，由发展计划司组织验收；中央投资规

模在1000万元以下200万元以上（含200万元）的，由相应行业

司局组织验收；中央投资规模在200万元以下的，由建设单位

组织验收，并将验收结果报上一级计划主管部门。 （二）直

属单位承担的本单位基础设施项目（不含行业发展项目），

中央投资规模在200万元以上（含200万元）的，由农业部发

展计划司组织竣工验收；中央投资规模在200万元以下的，由

建设单位负责组织验收，并将验收结果报农业部发展计划司

。第三章 竣工验收条件和内容 第六条 申请竣工验收的项目必

须具备下列条件： （一）完成批准的项目可行性研究报告、

初步设计和投资计划文件中规定的各项建设内容； （二）系

统整理所有技术文件材料并分类立卷，技术档案和施工管理

资料齐全、完整。包括：项目审批文件和年度投资计划文件

，设计（含工艺、设备技术）、施工、监理文件，招投标、

合同管理文件，基建财务档案（含账册、凭证、报表等），

工程总结文件，勘察、设计、施工、监理等单位签署的质量

合格文件，施工单位签署的工程保修证书，工程竣工图； （

三）土建工程质量经当地建设工程质量监督机构备案； （四

）主要工艺设备及配套设施能够按批复的设计要求运行，并

达到项目设计目标； （五）环境保护、劳动安全卫生及消防

设施已按设计要求与主体工程同时建成并经相关部门审查合

格； （六）工程项目或各单项工程已经建设单位初验合格；

（七）编制了竣工决算，并经有资质的中介审计机构或由当

地审计机关审计。必要时竣工决算审计由项目验收组织单位

委托中介审计机构进行竣工决算审计。 第七条 农业基本建设

项目竣工验收的主要内容： （一）项目建设总体完成情况。

建设地点、建设内容、建设规模、建设标准、建设质量、建

设工期等是否按批准的可行性研究报告和初步设计文件建成

。 （二）项目资金到位及使用情况。资金到位及使用是否符

合国家有关投资、财务管理的规定。包括中央投资、地方配

套及自筹资金到位时间、实际落实情况，资金支出及分项支

出范畴及结构情况，项目资金管理情况（包括专账独立核算

、入账手续及凭证完整性、支出结构合理性等）,材料、仪器

、设备购置款项使用及其它各项支出的合理性。 （三）项目

变更情况。项目在建设过程中是否发生变更，是否按规定程

序办理报批手续。 （四）施工和设备到位情况。各单位工程

和单项工程验收合格纪录。包括建筑施工合格率和优良率，

仪器、设备安装及调试情况，生产性项目是否经过试产运行

，有无试运转及试生产的考核、记录，是否编制各专业竣工

图。 （五）执行法律、法规情况。环保、劳动安全卫生、消

防等设施是否按批准的设计文件建成，是否合格，建筑抗震

设防是否符合规定。 （六）投产或者投入使用准备情况。组

织机构、岗位人员培训、物资准备、外部协作条件是否落实

。 （七）竣工决算情况。是否按要求编制了竣工决算，出具

了合格的审计报告。 （八）档案资料情况。建设项目批准文

件、设计文件、竣工文件、监理文件及各项技术文件是否齐

全、准确，是否按规定归档。 （九）项目管理情况及其他需

要验收的内容。第四章 竣工验收程序与组织 第八条 建设项目

在竣工验收之前，先由建设单位组织施工、监理、设计及使

用等有关单位进行初验。初验前由施工单位按照国家规定，

整理好文件、技术资料，向建设单位提出交工报告。建设单

位接到报告后，应及时组织初验。初验不合格的工程不得报

请竣工验收。 第九条 初验合格并具备竣工验收条件后，建设

单位应在15个工作日内向省级人民政府农业行政主管部门提

出竣工验收申请报告。省级人民政府农业行政主管部门在收

到竣工验收申请报告后，根据验收权限组织项目竣工验收或

审核后以“计”字号文转报农业部有关司局申请竣工验收。

第十条 竣工验收申请报告应依照竣工验收条件对项目实施情

况进行分类总结，并附初步验收结论意见、工程竣工决算、

审计报告。 竣工验收申请报告应规范、完整、真实，装订成

册。 第十一条 竣工验收的组织 （一）省级人民政府农业行政

主管部门、农业部行业司局和发展计划司，按照项目隶属关

系和职能分工，在收到项目竣工验收申请报告后，对具备竣

工验收条件的项目，在60日内组织竣工验收。 （二）竣工验

收要组成验收组。验收组由验收组织单位、相关部门及工艺

技术、工程技术、基建财会等方面的专家组成。成员人数为5

人以上（含5人）单数，其中工程、技术、经济等方面的专家

不得少于成员总数的三分之二。 验收组可根据项目规模和复

杂程度分成工程、投资、工艺、财会等验收小组，分别对相

关内容进行验收。 建设单位、使用单位、施工单位、勘察设

计、工程监理等单位应当配合验收工作。 （三）验收组要听

取各有关单位的项目建设工作报告，查阅工程档案、财务账

目及其它相关资料，实地查验建设情况，充分研究讨论，对

工程设计、施工和工程质量等方面作出全面评价。 第十二条

验收组通过对项目的全面检查和考核，与建设单位交换意见

，对项目建设的科学性、合理性、合法性做出评价，形成竣

工验收报告，填写竣工验收表。 竣工验收报告由以下主要内

容组成：项目概况，资金到位、使用及财务管理情况，土建

及田间工程情况，仪器设备购置情况，制度建设、操作规程

及档案情况，项目实施与运行情况，项目效益与建设效果评

价，存在的主要问题，验收结论与建议。 第十三条 竣工验收

报告和竣工验收表由竣工验收组三分之二以上成员签字，报

送项目验收组织单位。 农业部行业司局或省级人民政府农业

行政主管部门须将竣工验收报告和竣工验收表报送农业部发

展计划司，并输入农业建设项目信息管理系统。 第十四条 对

验收合格的建设项目，验收组织单位核发由农业部统一印制

的竣工验收合格证书。对不符合竣工验收要求的建设项目不

予验收，由验收组织单位提出整改要求，限期整改。 无法整

改或整改后仍达不到竣工验收要求的，由验收组织单位将验

收情况报农业部发展计划司，按照《农业部建设项目监督检

查规定》有关规定进行处理。 农业部发展计划司统一管理并

发放竣工验收合格证书。发放竣工验收合格证书须具备验收

组织单位报送的项目竣工验收报告、竣工验收表、竣工验收

合格证书申领文件。 第十五条 中央投资低于50万元的项目，

竣工验收组织部门可以视情况简化验收程序，但须将验收报

告和竣工验收表报农业部备案。第七章 附 则 第十六条 省级

人民政府农业行政主管部门和农业部行业司局可以根据本规

定和行业特点制定竣工验收实施细则。 第十七条 竣工项目(

工程)通过验收后，建设单位应及时办理固定资产移交手续，

加强固定资产管理。 第十八条 本规定自2004年9月1日起实施

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com